
 

 
 

Дума  городского  округа  Красноуральск 

восьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 
 

от  31 октября 2024 года  № 155   

город  Красноуральск 

 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск  

от 24 марта 2022 года № 373 «Об утверждении Положения  

о бюджетном процессе в городском округе Красноуральск» 

 

 
В целях приведения Положения о  бюджетном процессе в городском округе 

Красноуральск в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,   Законом    Свердловской  области от 25 ноября 1994 года 

№ 8-ОЗ «О бюджетном процессе в Свердловской области»,  Федеральным законом от 

1 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Свердловской области от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении 

отдельных городских округов, расположенных на территории Свердловской области, 

статусом муниципального округа», Заключением от 8 августа 2024 года № 02-1.10-

24-26/873 о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Оценка качества 

организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях, 

расположенных на территории Свердловской области, связанного с планированием и 

исполнением бюджетов муниципальных образований в 2023 году (при 

необходимости – в более ранний период) (совместно с контрольно-счетными 

органами муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области (по согласованию)», руководствуясь статьей 23 Устава городского округа 

Красноуральск, Дума городского округа Красноуральск           

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы городского округа Красноуральск от 24 марта 

2022 года № 373 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском 

округе Красноуральск» (с изменениями, внесенными решениями Думы городского 

округа Красноуральск от 24 ноября 2022 года № 23, от 28 марта 2024 года № 111) 

(далее – решение), следующие изменения: 

1) в наименовании решения слова «городском округе» заменить словами 

«муниципальном округе»; 



2 

 

2) в пункте 1 решения, в прилагаемом к решению Положении о бюджетном 

процессе в городском округе Красноуральск по всему тексту решения слова 

«городской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный 

округ» в соответствующем падеже. 

2. В прилагаемое к решению Положение о бюджетном процессе в городском 

округе Красноуральск, внести следующие изменения: 

1) пункт 6 статьи 8 дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 

«16) формирует в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" сведения об 

объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, 

источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в 

которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального 

строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный 

оборонный заказ).»; 

2) подпункт 2 пункта 11 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по 

управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с 

единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, 

предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, 

связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном 

регулировании);»; 

3) подпункт 1 пункта 12 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по 

управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с 

единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, 

предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, 

связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном 

регулировании);»; 

4) пункт 1 статьи 12  изложить в следующей редакции: 

«1. Перечень налоговых расходов городского округа формируется в порядке, 

установленном администрацией, в разрезе муниципальных программ, а также 

направлений деятельности, не относящихся к муниципальным программам.»; 

5) пункт 1 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«1. В расходной части местного бюджета предусматривается создание 

резервного фонда администрации городского округа Красноуральск (далее - 

резервный фонд). Размер резервного фонда устанавливается решением о местном 

бюджете.»; 

6) абзац 5 пункта 5 статьи 15  изложить в следующей редакции: 

«Общая сумма привлечения средств в соответствующем финансовом году не 

должна превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование 

дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств 

городского округа,  утвержденных на соответствующий финансовый год решением о 



3 

 

местном бюджете, с учетом положений пунктов 3 - 5 статьи 106, а также статей 

103 и 104 Бюджетного кодекса.»; 

7) пункт 9 статьи 15 признать утратившим силу; 

8) пункт 4 статьи 18 признать утратившим силу; 

9) абзац 1 пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ утверждается решением о местном бюджете по 

соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в 

соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенными  

администрацией.»; 

10) абзац 2 пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые 

установлены администрацией. Дума вправе осуществлять рассмотрение проектов 

муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные 

программы в порядке, установленном решением Думы.»; 

11) абзац 1 пункта 2 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«2. Основные характеристики местного бюджета на очередной финансовый 

год (на очередной финансовый год и плановый период), а также распределение 

предельных объемов бюджетного финансирования по главным распорядителям 

бюджетных средств, по муниципальным программам, подлежащим финансированию 

за счет местного бюджета в очередном финансовом году (очередном финансовом 

году и плановом периоде) разрабатываются финансовым управлением с учетом:»;              

12) абзац 1 пункта 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:  

«3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и 

вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах 

доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.»; 

13) пункт 4 статьи 42 изложить в следующей редакции: 

«4. Бюджетная отчетность городского округа Красноуральск (далее – 

бюджетная отчетность) составляется финансовым управлением на основании 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. 

Бюджетная отчетность является годовой. Отчет об исполнении местного 

бюджета является ежеквартальным. 

Бюджетная отчетность представляется финансовым управлением в 

администрацию.»; 

14)  абзац 6 пункта 5 статьи 42 изложить в следующей редакции: 

«Отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и 

девять месяцев текущего финансового года подлежит размещению на официальном 

сайте органов местного самоуправления и опубликованию главой городского округа  

в газете «Красноуральский рабочий» или  в сетевом издании «Интернет-газета 

«Красноуральский рабочий» в течение 10 календарных дней с момента утверждения 

администрацией. В случае опубликования (размещения) в официальном сетевом 

издании «Интернет-газета «Красноуральский рабочий». полного текста отчета об 

исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 

текущего финансового года объемные графические и табличные приложения к ним в 

печатном издании могут не приводиться.». 



4 

 

2. Обнародовать настоящее решение путем официального опубликования в 

газете «Красноуральский рабочий» и размещения на официальном сайте Думы 

городского округа Красноуральск в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (http://www.dumakrur.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после 

официального опубликования, за исключением пункта 1 настоящего решения, 

который вступают в силу с 1 января 2025 года. 

 4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законодательству и местному самоуправлению Думы городского 

округа Красноуральск (Ю.А. Мурзаев). 

 

 

Председатель Думы 

городского округа Красноуральск                                               А.В. Медведев 

 

 

Глава 

городского округа Красноуральск                                 Д.Н. Кузьминых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


